debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real,  com 
garantia adicional fidejussória, em duas séries, para distribuição pública, sob o rito de 
registro automático, destinada a investidores profissionais e qualificados, no valor total 
de R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões de reais) e também aprovou 
a  contratação  do  financiamento  de  longo  prazo  junto  ao  Banco  Nacional  de 
Desenvolvimento Econômico e Social (“BNDES”), no valor total de R$2.150.000.000,00 
(dois bilhões, cento e cinquenta milhões de reais).

Em  7  de  dezembro  de  2023,  as  Debêntures  da  1ª  Emissão  foram  resgatadas 
antecipadamente, sendo que os recursos captados foram utilizados para pagamento de
 outorga fixa e realização de investimentos necessários requeridos pelo contrato de

[...]

não circulante)
3.165.006 2.340.929

Contrato de Financiamento – 

BNDES (Contrato FINEM)

IPCA +5,33% a.a. 

+ 2,46%a.a.
Nov/2052 500.000

Ainda não 

desembolsado.

2.1 Condições financeiras e patrimoniais          

Em 15 de novembro de 2023, foram emitidas 2.500.000 (dois milhões e quinhentos mil)
debêntures no valor nominal de R$ 1.000 (mil reais), sendo (i) 1.350.000 (um milhão 
trezentos e cinquenta mil) da 1ª série e (ii) 1.150.000 (um milhão cento e cinquenta mil)
da 2ª série, perfazendo o total de R$ 2.500.000.000,00 (dois  bilhões e  quinhentos 
milhões de reais) ("2ª     Emissão     de     Debêntures  ”). Em 05 de dezembro de 2023, ocorreu a 
integralização dos recursos oriundos destas debêntures.

Em 15 de junho de 2024, foram emitidas 500.000 (quinhentas mil) debêntures simples, 
não conversíveis em ações, da espécie com garantia real,  com garantia fidejussória